
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  511  DEL  27/07/2017

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE DI LITE.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto del Presidente n. 106 del 19/07/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2017  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di 
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

il Responsabile dell’U.O. Contenzioso e atti amministrativi dei LL.PP., fa presente quanto 
segue:

• con sentenza n. 1014/2017 il Giudice di Pace di Reggio Emilia ha accolto il ricorso RG 
2252/2016 promosso dalla Sig.ra Ferrari Lorena contro la Provincia di Reggio Emilia 
per il sinistro occorso in seguito a una collisione con animale selvatico, avvenuta in 
data 17.12.2014;

• le spese di giudizio sono state liquidate in € 3.233,60, oltre oneri accessori di legge 
che ammontano ad € 1.882,51 per un totale € 5.116,11, che la sentenza pone a carico  
della Provincia;

• con Sentenza n. 86/2017 il TAR di Parma ha accolto il ricorso RG 108/2013 proposto  
da F.I.T.E.R. S.r.l. contro la Provincia di Reggio Emilia per l'annullamento della diffida 
Prot. 3224/2013 in materia di gestione rifiuti;

• le spese di giudizio sono liquidate in € 2.000,00 oltre oneri  accessori  di  legge che 
ammontano ad € 537,60 per un totale € 2.537,60, che la sentenza pone a carico della  
Provincia;

Occorre pertanto:

– impegnare la somma complessiva di euro 7.653,71 alla missione 01, programma 11, 
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1100504001  ed  al  corrispondente  cap.  155 
“Spese per  sentenze esecutive”  del  PEG 2017,  con esigibilità  2017 e  obiettivo di 
gestione R08G1OG2;

– liquidare  la  relativa  somma  secondo  quanto  stabilito  dal  Vigente  Regolamento 
Provinciale di Contabilità;

– dare atto che la mancata approvazione della presente determinazione, espone l’Ente 
a  danni  patrimoniali  certi  e  gravi,  in  quanto  non  consentirebbe  di  rispettare  le 
obbligazioni derivanti da sentenze sfavorevoli.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

Determinazione N. 511 del 27/07/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

– di impegnare la somma complessiva di euro 7.653,71 per la liquidazione delle spese 
di  lite stabilite con sentenza n.  1014/2017 del  Giudice di  Pace di  Reggio Emilia e 
sentenza n. Sentenza n. 86/2017 del TAR di Parma, alla missione 01, programma 11, 
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1100504001  ed  al  corrispondente  cap.  155 
“Spese per sentenze esecutive”,  del  PEG 2017,  con esigibilità 2017 e obiettivo di 
gestione R08G1OG2;

– di  liquidare  la  relativa  somma secondo  quanto  stabilito  dal  Vigente  Regolamento 
Provinciale di Contabilità;

– di  dare  atto  che  la  mancata  approvazione  della  presente  determinazione,  espone 
l’Ente a danni patrimoniali certi e gravi, in quanto non consentirebbe di rispettare le 
obbligazioni derivanti da sentenze sfavorevoli.

Determinazione N. 511 del 27/07/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 27/07/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 511 del 27/07/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 511 del 27/07/2017.

Reggio Emilia, lì 27/07/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


